UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:             /SGDĐT- GDPT                      Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2021
 V/v hướng dẫn thực hiện việc đánh giá

    bằng nhận xét theo Thông tư số 26

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã;

-  Hiệu trưởng trường trung học phổ thông.

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 (Thông tư 26)

của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ

thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011

của Bộ trưởng Bộ GDĐT đúng quy định.

Sở GDĐT Hà Nội hướng dẫn các phòng GDĐT, trường trung học phổ

thông (THPT) trên bàn thành phố Hà Nội thực hiện một số nội dung sau:

Theo khoản 9 Điều 1 Thông tư 26 (sửa đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 2

Điều 19 - Quy định trách nhiệm của giáo viên bộ môn) như sau:

"1. Thực hiện kiểm tra, đánh giá thường xuyên; tham gia kiểm tra, đánh giá

định kỳ theo phân công của Hiệu trưởng; trực tiếp ghi điểm hoặc mức nhận xét

(đối với các môn đánh giá bằng nhận xét) vào sổ theo dõi và đánh giá học sinh.

Đối với hình thức kiểm tra, đánh giá bằng hỏi - đáp, giáo viên phải nhận xét, góp ý

kết quả trả lời của học sinh trước lớp; nếu quyết định cho điểm hoặc ghi nhận xét

(đối với các môn đánh giá bằng nhận xét) vào sổ theo dõi và đánh giá học sinh thì

phải thực hiện ngay sau đó.

2. Tính điểm trung bình môn học (đối với các môn học kết hợp đánh giá

bằng nhận xét và điểm số), xếp loại nhận xét môn học (đối với các môn học đánh

giá bằng nhận xét) theo học kì, cả năm học và trực tiếp vào sổ theo dõi và đánh giá

học sinh, học bạ. ".

Như vậy, Thông tư 26 không quy định giáo viên bộ môn ghi trực tiếp nội

dung đánh giá bằng nhận xét vào Sổ theo dõi và đánh giá học sinh (theo lớp học),

Học bạ học sinh mà chỉ ghi điểm trung bình môn học (đối với các môn học kết hợp

đánh giá bằng nhận xét và điểm số) và kết quả nhận xét môn học (đối với các môn

học đánh giá bằng nhận xét) vào Sổ theo dõi và đánh giá học sinh (theo lớp học),

Học bạ học sinh.

Việc đánh giá bằng nhận xét sự tiến bộ về thái độ, hành vi, kết quả học tập

môn học, hoạt động giáo dục theo quy định được giáo viên bộ môn thực hiện trong

quá trình dạy học và ghi vào Sổ theo dõi đánh giá học sinh (sổ cá nhân của giáo

viên).

2

Do vậy, Sở GDĐT đề nghị Trưởng phòng GDĐT quận, huyên, thị xã và

Hiệu trưởng trường THPT hướng dẫn các giáo viên thực hiện đúng các quy định tại

Thông tư 26; đặc biệt giữ nguyên các mẫu sổ điểm và học bạ theo qui định hiện

hành, không phát sinh thêm hồ sơ, sổ sách không thiết thực, gây quá tải cho giáo

viên.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ

và kịp thời các nội dung nêu trên. Mọi khó khăn, vướng mắc liên hệ với phòng

GDPT, Sở GDĐT Hà Nội để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c PGĐ Phạm Văn Đại;

- Đ/c PGĐ Phạm Xuân Tiến;

- Lưu: VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2021-05-17T11:21:27+0700

		2021-05-17T13:59:27+0700

		2021-05-17T14:00:08+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2021-05-17T14:53:11+0700